
VIII. Český jazyk – sloh    (středa 11. 11. 2020) 

1) Zde máte řešení úkolu z minula: 140/5 

a) kladné vlastnosti: ochota pomoct, houževnatost, bojovnost, věrnost, 
pracovitost, smysl pro humor 

záporné vlastnosti: podřízenost, přizpůsobivost, neprůbojnost, nepořádnost, 
nízké sebevědomí, opatrnost 

b) rozdílné pojetí je způsobeno tím, že první ukázka je z doby národního 
obrození, které se snažilo posílit sebevědomí Čechů X další ukázky relativně 
nové a ukazují vývoj české společnosti kolem roku 2000 

2) Máme nyní dosti podrobně probranou charakteristiku, slohovou práci však 
tentokrát nebudu dávat jako domácí práci. Až se vrátíme do školy, budeme 
charakteristice ještě věnovat jednu hodinu pro přípravu slohovky a pak ji 
napíšeme. 

3) Nyní se tedy začneme věnovat dalšímu slohovému útvaru, a to subjektivně 
zabarvenému popisu neboli líčení. V učebnici toto téma vůbec nemáme, proto 
vám budu psát nebo skenovat texty, s nimiž budete pracovat. 

Zde máte úvodní text – typický subjektivně zabarvený popis od básníka 
Františka Halase. 

Ty můj kraji! Jsi tam, kde Vysočina nabírá dech a pole skládají slib chudoby. Potulné jaro 
kličkuje dlouho rozestlanou ornicí, sněhy i dešti a ospalé barvy se vyčkávavě protahují. Země 
koktá a kucká, ale jednoho dne přece jen vykukující kukačka zjistí, že vše je připraveno, 
bezpečno, a to už všichni ptáci se rozlétnou s mírou melodií v zobáčcích a začnou stehovat 
obžurky hnízd. Roztržky kořenů a rozmilovanost větvoví bude bez konce! Z pučnic vyhlédne 
paroží a z bodličí první houba, kolínko usínající Zimuly. 

4) Do slohového sešitu si napište větší nadpis  

Subjektivně zabarvený popis – líčení 

Vypište vyznačená slovní spojení a pokuste se vysvětlit, jak jim rozumíte. Ne 
všechna slova existují, některá jsou básnické novotvary (neologismy) – autor si 
je vymyslel, přesto jim můžeme nějak rozumět. Dokonce si to může každý 
vyložit trochu jinak – to je právě ta subjektivita. 

Zjistěte a stručně napište, co znamená slovo subjektivní. 

5) Pročtěte si přiloženou prezentaci. Úkoly na slajdu č. 5 a 6 si řekněte ústně. 


